

EUSKALORRIA

Alta

Ondarutik

Mendara-ko «Euzko Batzokia» ren Ezkioga-ko mirariak sabalkundia

Albiztur

Ondo irabazitako omenaldi bat eskerentzara dijon Altxa'ko eria jaun agurgari bati. Altxurari Leandro jaun bera. Ogetamarr urte inguru goren soñ (korputa) argal oen zaitzale izan degun gizon batek, beste gabe irabazta dauka esker oneko biotzetan eta oner gañera D. Leandro (guk del-tzen dugun bezia) izanik biots zabal analko; eta biguñeko (nolaz gogoratu ez efi au oparitxo bat eskaintzera? Aspaldian zerbat eskitekotan gifan nitzatirak eta, azkenik datofen laran 2'an (J. 1.) eratu da, jakin degun fal eder bat. Ontzat artu du efi guztiak sendagile oner auztza, guzian auzean, zer naitasan zalon.

Ondarutiko jakin antolatzeke izen-datu da "komisio" bat, eta berak eratu-tuk, du zer jal egin bear diran. Eta emaitzek orain orar bat "komisio"ko jaunari. Ez aztu ezkotarik gerial, eta bera ere ezkotar eta abertzale berazenteko bat dala, eta euzko efi bati dagokiojal jai bat egokiena dala. Alu uste degu.

BATZOKIKO BERRIAK. — Abertzale-tasuna, efi onetan ere, indar aundia aritzen ari da. Lenez gañera, eta gaz-teak bater ere utzu agertzen malki-gu bere Abefia ezagutu eta azkatasu-na iritzi naiten.

Batzokia antolatzen ari gera eta lax-ter del egingo zale guztiak batzar ba-tera. Batzar-ordua izendatu ta auferako erabakiak irteko. Oraingo asmoetan (batez ere beñipin) itzaldiak egiaz Sa-biñen erakutsiak nabaltzen izango da, gazteak eta zafak ikasj eta maitatu dezaten gure Euzkadi. Gertu bada, eta batzafara del egitean, etorri.

ALTXA GAIN

EZTARRI SUDUR BELARRIETAKO miñak sendatzeko
Dr. Jesús M. Matxano
CORREO, 50, 1.º TOLOSA
Golzean, 10'etatik ordu 1'era
Arratsaldean, 3'etatik 7'etara

Dr. Olanar
MENTALES - NERVIOSAS
Director de la Casa de Salud de señoras de Santa Ageda
Consulta: lunes, miércoles y viernes de 10 a 12 y 3 a 5
ANDIA, 2. 2.º - Teléfono 1-44-77

SUKARJETARA. — Igandian zortzi jaietan emendik abertzale eta mendigoizale batzuek Sukarjetara. Sabiñ gure irakaste maitari ikustaldi bat egiten.

GOTZAINAREN ALDE. — Gure udalak, Katoliko Ekintzak udalari egin dion eskutitz edera aintzat artuaz, bialdu dio Euzko Batzokiko Lendakariari efi guztiaren izenean eta azkeneko batzafaren erabaki zuzen bezela, telegrama bat gure Gotzain agurgariaren la-terratza ezkatzen.

EGIA OTE DA? — Eskio'ara Juan diran ondarrutik batzuek ere Ama Nes-gu esaten, baiñan ezta ukatu ere. Euz-ko beñepin Miren Ama ikusi ditela ta gogor dauke. Eleizak erabaki arte izilik egotea izango da onena.

DABILTZANAK. — Paristik etorria emen agurtu degu, Arriola'tar Joseba Mirena, osulari gaitza.

LUISTAREN ZUZENDARIARI. — Benetan tamalgaria da efi onetan ja-sotzen dana. Gazte asko irakurgal bila dabilta eta irakurgal txafak baño ez ditubez urkitzen erian.

OTURANTZA. — Euzko'ara amar abertzale batu ziran enparantzan. Ja-fi zituzten maila janaldi edo bazkari-tan, oso edeki emen zuten Aspiazur'tar Eroman ostatuak. Bazkari bitartian eta ondorentan euzko abesti edertak abesturik.

AFATSALDIA. — Iru terditian, enparantza bete betetik zeola inguruko ozte edo jentakian, bigarri aldian Eibar'ko epa-tadantzara egin zuten dantzaketa txan-olera izanik.

OLERKIAK. — Itzaldia ast onetox, Mendara'ko Batzoki'ko lendakari az-

GOI-GORENGUA IZAN ZAN IL ONEN 24'AN ETA 25'AN.

Besperra gabian Eibar'ko eta Elgo-bar'ko txistulariak jaiari asiera emate-ko kaler-kale euzko orerri alnalk, lo zi-luzten eta ondoren dantzaketa enpa-rantzan txistulariak jorik.

ITZALDIA. — Gogo benetakua euan Ozerin, Monzon, Orieta eta Altxeta iz-arleri aitzeko, baita benetan aitu erari ere, entzuleen barun batzara sartu ziran izari onen itzak auz-ederki azaldu zituzten gu euskaldunok daukaguanian eskubideak Euzkadi'k bakarik agindui eta bizi-lateko. Esandako itz guztiak eziñ jari genitzake luma aterako iz-tzake ta, baña azkenian oso txalotun-kan izan ziran denak.

AURESKUA. — Bigarri aldian oso edeki atera zuten aureska Eibar'ko epa-ta-dantzariak.

BATZARA. — Ondoren egin zuzen batzara edo eromeri edera enparantzan Arjelus arte, tanbolin-txistulak jorik, eta abertzale eta abertzale ezdarinak oso posit ezkeratu ziran bukatzen.

IKURIKAK ETA OZTEA. — Ikuri-kan ere batu ziran amaberrin bat, eta abertzale asko Azkoki, Bergara, Eibar, Sorluze, Elgoibar eta Zaldirar eta abaririk.

ZORIONAK. — Ekanik tonon berona nere aldetik Mendara'ko abertzale-ri batoz ere Lumbide'tar Sabiñ lenda-kari, ain edero antolatza ditune-lako jai euzko anaitasunetarak.

OTURANTZA. — Euzko'ara amar abertzale batu ziran enparantzan. Ja-fi zituzten maila janaldi edo bazkari-tan, oso edeki emen zuten Aspiazur'tar Eroman ostatuak. Bazkari bitartian eta ondorentan euzko abesti edertak abesturik.

AFATSALDIA. — Iru terditian, enparantza bete betetik zeola inguruko ozte edo jentakian, bigarri aldian Eibar'ko epa-tadantzara egin zuten dantzaketa txan-olera izanik.

OLERKIAK. — Itzaldia ast onetox, Mendara'ko Batzoki'ko lendakari az-

kara dan Lumbide'tar Sabiñ'ek. Men-dara'ko Batzoki'aren izenian agur su-tu bat zuzendu zioten enparantzan euan jente laldari asiera emanik, cler-ki jator batzukin gure lagun Elgoibar-ko Batzoki'ko bazkari dan Uruiguen'dar Kerman'ek txalo beruak irabazirik.

ITZALDIA. — Gogo benetakua euan Ozerin, Monzon, Orieta eta Altxeta iz-arleri aitzeko, baita benetan aitu erari ere, entzuleen barun batzara sartu ziran izari onen itzak auz-ederki azaldu zituzten gu euskaldunok daukaguanian eskubideak Euzkadi'k bakarik agindui eta bizi-lateko. Esandako itz guztiak eziñ jari genitzake luma aterako iz-tzake ta, baña azkenian oso txalotun-kan izan ziran denak.

AURESKUA. — Bigarri aldian oso edeki atera zuten aureska Eibar'ko epa-ta-dantzariak.

BATZARA. — Ondoren egin zuzen batzara edo eromeri edera enparantzan Arjelus arte, tanbolin-txistulak jorik, eta abertzale eta abertzale ezdarinak oso posit ezkeratu ziran bukatzen.

IKURIKAK ETA OZTEA. — Ikuri-kan ere batu ziran amaberrin bat, eta abertzale asko Azkoki, Bergara, Eibar, Sorluze, Elgoibar eta Zaldirar eta abaririk.

ZORIONAK. — Ekanik tonon berona nere aldetik Mendara'ko abertzale-ri batoz ere Lumbide'tar Sabiñ lenda-kari, ain edero antolatza ditune-lako jai euzko anaitasunetarak.

OTURANTZA. — Euzko'ara amar abertzale batu ziran enparantzan. Ja-fi zituzten maila janaldi edo bazkari-tan, oso edeki emen zuten Aspiazur'tar Eroman ostatuak. Bazkari bitartian eta ondorentan euzko abesti edertak abesturik.

AFATSALDIA. — Iru terditian, enparantza bete betetik zeola inguruko ozte edo jentakian, bigarri aldian Eibar'ko epa-tadantzara egin zuten dantzaketa txan-olera izanik.

OLERKIAK. — Itzaldia ast onetox, Mendara'ko Batzoki'ko lendakari az-

NI ere beset askorekin batean izan-du nais Eskio'ko toki arifari ortan.

Ama Birjina azaltzen dala dioten in-guru guztiak ikusi ditut; ariz-arbo-latxo aietako ostokak ekarti ditut etxe-ara; itzegin del Antxon ta Ander nes-katli ta multzoekin ta baita bere surasokain ere.

Egunero eziñ joaten da jendia eta lenro gau batean, ihortok ere delu gabi ogel mila ta geigo bildu gifan mendri arlan. Erosarioa ta oietak esan bilartean auz guenden guztiok belau-niko asperitua, besak zabal-zabal gurutzatuta, Ama Mirarituja noiz ager-luko ote auzalguen zai egon gifan.

Baiñan guk ikusi ez afen, nere al-buan bazkari ikusten zutela zutenak eta ez del ueste geratu zuten. Ihork etzitzen ortara bartaen benetan eta.

Ander multzoaren ondoan negoen, ea gure Ama Birjina izazana, beltzez jantzia, itzafez inguratu, laitu auzi ar-gi baten tartean, eskuk toletatuta Zumaitza aldera begira ikusten zue-la zion.

Berarengo beñik, ikusi ez, iluz se-goa da, baiñan bai entzun nion sin-guleritxo batean antzoko nekakiti bati-ri Ama maitari galdora samur oiek egiten:

"Amatxo zer nai sendekez?"
Orduntxe ikli une artantxe biyo-tza tanpadaka nekala lufeko napa-lla ta zikinkeriaz agutza zeruronta injunla iruditzen auzaiten.

Ama Birjina ikusi ez afen, zela ar-tuan gertatzen ari zana ikusitak bakar-rik ere ni rari aundi bai ikusten ari naitzela auz-antuztzen arian.

Zer bada, ez al da miraria eta afgaria ofenteste mila gizon a ema-guñak, zer eta gure, iritzi ta esmo guztiakok, beltz-auri ta batoz ga-riak ere balauntiko jantzi ain ikli, ain pakatu ta umi, ostegun gozian, gau-betan, urrutetik etzela zela arlan oieto egiten izaten? (Zer ekiti ote-gi auzat toki artara? (Nork bildu le-zake gural artan, inguruetako efi ikusitakotako kmpayak Anjelus jozen auzan diran une artan, lur gozian gaitzen balauntik ezatila oieto egiten amabete jende, Goiko delak ez bal-ki?

Gauza oiek guztiak txarakerik, bu-ru aritien konturk, adilladaka, irudi-pekta, beritako launua, amata, gerura ta txapla besterik izango ez dala di-otzek ere badira. Ume kontuak eta zurgaririk duna ta dainu biar ez izateka ta, esateñ ari diranik ere zeto dira.

Badira beste batzuek beñik urutitit jantzi dagoz argi aundi baten bidez, zinen bezela Ama Birjina ostentean agertutuzten gutela diotenak ere.

Oyotako zine-zale atoxko batoz ala-pon lenro egun batean: "Amalka txo-ro, bazili ta ihoxente bazok basta-fetan; gerura zuzudik ez antzemakea mendian bete aldeko egirik jantzi-ko lodar aundiko argi diridizalite bate-kin egin lezatekela; ez ignaritzen gau-riko egunean tximist-inda'ra oso aufer-a-tua dagoala ta gauz oiek guztiak efi-ox egi lezateka".

Gizajo-biskor oneri etatzaloz gogo-razten nunbat zinean bezela baita, batzuek ikusten duten ordez guztiak ikusiko lutekela.

Ikusi edo ez ikusi, agertu edo ez agertu, Ama Birjina badala berdin si-nisten degu guk.

Ikusen dana da Euskal-ariyan ega-fi bizi aundi bat dagoala sinismena-ren alde, e'a au ofela izanik gu guzior Jaun ta Jabe, Egile eta Sabatzaia dan Golko Jaun bakafak, ez bere ama mailte guri eskutuztazi bakarik, nai balu beste gauza asko geyago agertu-zako ikizigite, gutia bere esku dauka ta.

Miraria dan edo ez dan jakiteko gu ez gera ihortzore. Guk sinistu edo ez sinistu berdin izango da eta agerketa oiek bidetokak eta egizkoak badira goiz edo beranduz, guk nai edo ez Jaun goitokak nai dubentan berez azalduko dira.

Berak eta bere Ama mailteak bere eskutian euki gaitzela beti, eta bere babesan orain bezela garen erlotz or-duan euki gaitzela.

ARUETAR BEATRIZEK. — Efi on-tako "Zamora"ko Arueta'r Beatriz, da-goñeko kristau-ikasbide osoa ikasit daukan 8 urteko neskatxo argi eta zintzok, il onen 15'etik 19'etako beñ-ikunbar jarraituzten Eskio'ko leku auzatu ortan, Ama Birjina zentat er-lan ikusi duan edo berari agertu zalon, garbi eta zuzen azaltzen du.

Ara zerbat Beatriz'ek diotetik:
Lenengo arafazan: Ama Nekatsua edo Doloretakoan eran arpegi beñitun edo tristekarekin lenengo; eta arpe-gi alai eta egokien zuziz jantzia, eta bigarri bat egokien atzean ezatila auzatzen auzi ikusi zuan, diotex, Ama Birjina.

Bigarri arafazan: Ama Nekatsua eran arpegi ben edo zozokarekin eta ordez gola bakarik ikusten omen zion.

Irugetan arafazan: Eskubi-ekere-tan auzgeru bano, buru gañean boz izar arkitu eta arpegi beñituzekin, Ama Nekatsua eran jantzia orduan ere. Auzgerutako bat bezela ezka-tuzan... auzgeru bakafarekin auzi lu-zuek ikusi omen zuan.

Afara ortan Ataugo mutli gaste Golko'etarak, Ama Birjina zer eratan ikusten zuan ostari azaldu batoz len-tzango, Ataugo-gandik uruti tezon neska oiek bere ihurukotak auzten omen zion, Ataugo'ok ondoren azal-tzen zuan era berean Ama Birjina auz-geruarekin ikusten zuala.

Laugafen arafazan: Erosarioa baka-tu ondoren gutuztzen amar bat min-tuan, Mirarigile edo Milagroaren eran, buru gañean argitasuna, itea edo eta luzu goi-suri edo rubioa atze-ara botea zeukala arpegi alai, oñak kolortzerako zuriz jantzia, eskuk ber-ra eia opletatik argitasun aundia oz-tetzen gañera, bazaltzen zuala eta ge-fiko edo faja urdila, Ama Birjina Lourde'koan eran zeukala, garbi ikusten omen zuan.

Ela... beñepin arafazan: Argitasun edo bat gutuzka auzi ondoren buru gañean eia oñetan argitasun aundia-kin, arpegi alai, jantzi zuzi, eskuk Sertez Garbi edo Koneptzioko Aman-eran zeukala eta geriko goran-tzearkin berari eta ostari alderdi guz-tietara begira ogel-bat minutuan ongi ikusi ondoren... agertu bezela gutuzka gorde omen auzalon Ama Birjina.

Beatriz'ek Erosario'ek ikusketan etzeuz knla ortu zap aldi batean... Eros-ario'ak bere eskutuztan artu auzuan era berean auzi zala dio Ama Birjina ikus-ten.

Ikusi duan auzi gutuztan, Eros-a-riok eskutian daukela ikusi omen du-beda.

Erakutsi auzalon eran eskariak Ama Birjina'ri egiten zinkion Beatriz'ek. Ama Birjina'k, es omen zion euz erantuzten berari, begratu balzik.

ERI ONTAKO BESTE BATEK ERE IKUSTEN OMEN DU. — "Pugolane"ko Ugartemendat'ar Teresa, 13 urteko Maria'ren alaba zintzok ere 17'ko ar-tzean, Arantxan'ko Ama Birjina'ren eran lenengo eta Ama Nekatsua'ren eran gorrotago; eta 20'ko arafazan beñik Ama Nekatsua'ren eran buru gañean iru txarifik ikusi omen zuan.

Bi neskatilla oiek orain artean, au da, 21 bitartean, Ezkioga'n izan diran aldi gutuztan ikusi dituela diote Ama Birjina.

Zorionekoak Ama Birjina munduan ikusten ditena eta oraindik zoriontsuagok, zerura joango diranak. Bera-agertuz sendatzen ditu Ama oiek batoz erak... jez ikaratu Euskal-eria, mailte galu-ta Maria'k!

LUISTAR

Zubieta
Igaro dira Jakoba Deunaren jaiak. Egi datofen urtean egingo diranen al egon bearko degu noski. (Nola egon gañera? (Bikuzez! Bai jauna bai, bil-dutuz. (Ez aldego ba auzten danta jotubaren arpegi lizuna, gure pelota to-ki edeñan ikusi? Or nunbatetik sor-tutako "jazuz" derituzyon "munika" itxusta (pilarmonika, tximistak eta "bonbo" edo atabal aundi bat), auzi ornari itzaltza.

Eta inpernuak sortutako "tango, txarleston" eta beste oietako dantza madarikatasua entzunaz, (nork esan Zubieta'n gaudela? Egualdi berrik da-kerakin dantzak dituala esan izate.

(Gure Euskal-Erriko dantza garbiak ibaira, ta beste dantza itxusi oiek en-parantza-ta eliz ondar!)

"Zibilizazioak" eta "demokratiz-azio" auzetik dabiluzten inpernuak unak dira dantza auzi oiek. (Zubieta! (Zu-bieta! (Ez aldezu nure sarbidea pde-tako enparantza edo? (Nun dira an-iziluko jai edo'ak? (Nun jolez garbiak? Juan ziran. (Negar ezin ene Zubieta mailte!

AKELABE

COMPANIA NAVIERA SOTA Y AZNAR
Rápido semanal
DE PASAJES A BARCELONA
Ej martes 28, miércoles 29 y jue ves 30 de Julio, cargará en Pasajes el buque-motor

«ARAYA - MENDI»
Para los puertos de Santander, Muzel, Vigo, Sevilla, Bonanza, Málaga, Almería, Alicante, Valencia, Sagunto y Tarragona y con transbordo para Algeciras, Adra, Denia y Gandía.
NOTA IMPORTANTE. — Se recomienda a los señores cargadores pro-curen situar al costado del buque sus mercancías para embarque el martes y miércoles, pues debiendo efectuar su salida el buque el jueves por la tar-de, no se podrán admitir aquellas que se sitúen después del mediodía del jueves.
Para fide e informes dirigirse a sus Consignatarios
Hijo de Julián de Salazar. S en C.
PASAJES TELEFONO 20-27
CARBONES NACIONALES Y EXTRANJEROS
AGENCIA DE ADUANAS

BALNEARIO DE BETELU (Navarra)
A 40 KILOMETROS DE SAN SEBASTIAN (VIA TOLOSA).
MANANTIAL Iturri-Santa. MANANTIAL Dama-Iturri.
Sin rival para afecciones Agua de régimen similar : de laringe y bronquios : :::: a VITEL ::::
Luzar pintoresco y tranquilo
Abierto des de el 15 de Junio
Cocina excelente Pensión desde 15 pesetas
Soliciten prospectos con detalles al Administrador del Balneario.

Miami Hotel
(ANTIGUO RESTAURANT CANUTO)
Propietario: AGUSTIN REGO
SERVICIO ESPECIAL A LA CARTA Y POR CUBIERTO
EXCELENTES E INMEJORABLES MENUS
AU DA ZURE ETXEA
ESTERLINES, 10, Y FERMIN CALBETON, 23 - TELEFONO 13.413

Restaurant 'Felipa'
Aquí encontrarán los paladares más exigentes, su máxima satisfacción por los precios más económicos.
COCINA EXCELENTE. - MENUS VARIADOS. - SERVICIO ESMERADO
Teléfono 13.325 "RESTAURANT FELIPA" Puerto, 10

ROPA BLANCA
Sección de artículos al metro para lencería.
CRESPON lavable, seda natural
Coloridos gran moda, desde 9,75 metro
Crepe satin, crepe georgette, tolle de soie, batistas hilo, batistas algodón, encajes, etc.
Ca' EL ANDORRAN
INGLES
Señora!
estudio del idioma por vario méto-dos. A consulta. Infancia, 13 años 7 - 3. Urdiaca, 12 a 2.
Cuando sea posible en esta ma-ña 21. 1937, porque es la mejor.

Instituto de Belleza
MADRID - EASO
AVENIDA DE LA LIBERTAD, NUMERO 29
Entrada: LOYOLA, 1, primero TELEFONO 13.412
SAN SEBASTIAN
AVENIDA DE PI Y MARGALL, 8 (Gran Via)
Edificio del Teatro Fontalba
Entrada: VALVERDE, 1, pral. TELEFONO 11.664
MADRID
UN CONSEJO, SEÑORA:
Si le interesa aumentar su belleza no se resigne con un cutis imperfecto y envejecido, ni estar gruesa, ni tener los senos deformados, pudiendo evitarlo y corregirlo con los tratamientos científicos y garantizados de este Instituto
LIMPIEZA DE CUTIS
RESTAURACION O ESTUCO DE LA PIEL DEL ROSTRO
para combatir arrugas, manchas, paños, pigmentos, puntos negros, es-pinillas, rojeces, acné, y cerrar los poros
TRATAMIENTOS PARA ADELGAZAR
completamente inofensivos e infalibles. (Precios convencionales)
ESTOS ESTABLECIMIENTOS
son los más antiguos y afamados en los tratamientos de estética general de la mujer, practicados por Profesores facultativos especializados
PRODUCTO S DE BELLEZA
con fórmulas para todos los cutis
LUJOSOS SALONES DE PELUQUERIA PARA SEÑORAS
Instalaciones de secadores centrales y aparatos novísimos. (Últimos adel-an-tos)
ONDULACIONES PERMANENTES
realizadas con líquidos americanos que permiten hacer las ondas perfec-tas sin castigar el cabello. Desde 25 pesetas
TINTES DE HENNE INOFENSIVOS
Desde 25 pesetas
Ondulaci, Marcel, 3 ptas. Al agua, 4 ptas.
Lavado de cabeza, 2,50 ptas. Corte de pelo, 2,50 ptas.
MANICURA - CEJISTAS
Servicio, 3 ptas.
CIRUJANO - CALLISTA
Servicio con oriente, 5 ptas.
Todas las secciones de este Instituto están a cargo de persona; de primer orden española y extranjera
LAS CASAS MAS IMPORTANTES Y MEJOR MONTADAS DE ESPANA